§. 9.

Natura Panis ejusque qualitates.

Primo statim obtutu contendere licet, primitus non omnes easdemque qualitates, quas in Pane invenimus, ab omnibus ei tributas esse, neque apud Arcades sicut apud ceteras Graeciae gentes eandem cultu formam viguisse; quum quantum in cultu deorum formando mythoque ornando tempora, populi cujusdam indoles et quae sunt generis ejusdem valuerint, satis inter omnes constet. Nam quum poëtae posterioris temporis praecipue comici et bucolici, quos vocant, in natura ejus fabulis ornanda tempus operamque consumerent, de ejus natu, forma, amoribus multa orta sint necesse erat, quae deinceps in publicum prodita maximam praecipue in fictores vim exercebant. Quare ex his temporibus multa, quae in vasis et status ficta invenimus, temporis, quo orta sint, indolem declarant.

Diversissima vero quae in Pane invenimus attributa disjunctissimaeque ejus qualitates proprietatesque quomodo in unum deum convenerint, certe intelligere beneque perspicere non valemus, nisi ad primitivam ejus naturam regrediamur. Duplicem autem, sicut supra jam commemoravi, in eo formam invenimus et solarem ut ita dicam et terrenam, quarum altera lumen quoddam aethereum, altera vim quandam terrenam exprimit. ²⁾

Ex hac autem duplici ejus natura, quas qualitates in eo invenimus, omnes emanare facilique negotio deduci posse videntur. Itaque jam ad singula explicanda atque pertractanda transgredior.

1) Pan erat Arcadum deus, qui gregibus praecerat, (*νόμος θεός* ³⁾) atque in iis augendis atque conservandis maximum auxilium praestabat. Quare prae ceteris ei greges praecipue autem caper sacriati erant ⁴⁾;

¹⁾ Sed exstant hodie statuae imaginesque complures Panis, in quibus partes illae ferinae omnino neglectae atque omissae sunt. cf. Gerhard. Hyperb. Röm. Stud. T. II. p. 109. 73. 74. p. 110. 76. 77. 78. 79. 80. 81.

²⁾ Si Buttmann. Myth. 1. 13. contendit: »In späterer Zeit wurden Götter bloss dazu erdacht, um ihnen die Meisterschaft über dieses oder jenes Geschäft beizulegen, aber diese gehören in die Klasse eines Pan«, cet. secum minime consentire videtur, quum alio loco I. p. 169. not. contendat, Panem esse primitus numen quoddam solare. Vim solarem Panis ex columnis Panis, quas Panis Hermas vocare solent, praeclare demonstravit Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 242. n. 45. cf. II. p. 218. et. II. p. 272. sq. c. n.

³⁾ Paus. VIII. 38. 11. Ovid. fast. II. 277. Serv. ad Verg. Georg. 1. 16. Anthol. Plan. IV. 227. Tauch. Zonaras. lex. s. v. ἀλιπλάγητος.

⁴⁾ Caprum praecipue signum fertilitatis in cultu deorum, qui frugiferi habebantur, invenimus; ut Dionysi, Nonn. Dion. XIV. 154. Veneris, Tacit. hist. II. 3. cf. Lucian. dial. deor. IV. 2. et Hetaer. VII. 1. Arnob. adv. gent. VII. 21. Est enim caper symbolum quoddam nubium, ex quibus pluvia fertilis decidit. cf. Lauer. Arch. Zeit. 1849. n. 3. System d. Gr. Myth. p. 402. Gerhard. Gr. Myth. 1. 18. §. 40. 5. 6. Ad frugiferam Panis qualitatem pertinet etiam

atque in Attica prope Marathonem antrum Panis ostendebatur, in quo lapides dispersi sicut caprae jacebant.¹⁾ Nam quantam vim sol ceteraque sidera in res terrenas exercent, id praecipue animalia eorumque vita demonstrant. Quare etiam pastores prae ceteris diis eum colere eique sacra facere solebant.²⁾

2) Non minus autem, quam pastoribus etiam agricolis benevolus deus erat, quoniam ex natura sua etiam fruges auget atque bene verteret.³⁾ Quam arcte autem cum Demetre, segetum faultrice, conjunctus fuerit, ex fabula Paus. VIII. 42. facile intelligitur, qua Pan Jovi, quo Demeter aufugerit, ostendit. Sed accedunt eodem etiam aliae fabulae de Pane passim narratae. In Arcadiae montibus enim, quum sub arietis specie Demetrem in silvam quandam pellexisset, eam oppressisse ejusque amore fructum esse veteres scriptores narrant.⁴⁾

cornu Amaltheae, quod ei tribuitur. cf. Pellerin. Recueil. T. 1. p. 37. Ea de causa Pan etiam *αἰγυβάτης* Theocr. Epig. V. nominatur. cf. Jacobs. A. P. p. 739. Ad frugiferam Panis naturam praeterea pertinet, si pinus ei sacra erat. Apud Lucian. dial. deor. XXII. 4. (cf. Hemsterh. ad h. l. V. p. 269.) Pan cum Pitu (*πίτρος*) conjunctus est. Pinus vero in cultu Magnae Matris atque in Thesmophoriis celebrandis magnum locum obtinebat, fertilitatemque frugiferam naturae significabat eaque de causa cum phallo conjuncta erat. cf. Nonn. Dionys. XII. 55. Plin. h. n. XVI. 10. Arnob. adv. gent. V. 16. 39. p. 72. et Orelli. ad hunc locum T. II. p. 295. et p. 336. Pani vero saepius caput pinu praecinctum est; Ovid. Met. 1. 699. Sil. Ital. XIII. 328. et quum pinus propter significationem frugiferam ei sacra esset, consuetudo erat pastorum, ut pinus altas ei sacras esse vellent. Maxim. Tyr. VIII. 2. Voss. ad Verg. Ecl. VII. 24.

¹⁾ Paus. 1. 32. 7. Serv. ad Verg. Aen. VIII. 343. Strabo XVII. 1. p. 429. Lucian. dial. deor. XXII. 3. cf. schol. Aristoph. Lysist. 2. et 722. Hoc vero antrum certe antiquissimo jam tempore Pani sacrum erat, atque, quo loco in Attica cultus Panis praecipue floruerit, optime declarat. Videas quae supra de cultu Panis in Attica commemorata sunt.

²⁾ Theocr. 1. 123. c. not. Fritzsche. Theocr. epigr. IV. 13. Mosch. Oarist. 53. Pani sicut Jano Italorum sacrificia lactis (Tibull. II. 5. 27.) et mellis offerbantur; quae quidem prima deorum alimenta fuisse putabantur. Porphy. de antr. Nymph. XVI. Praeerat enim Pan sicut gregibus, etiam piscibus atque apibus, nominatur enim *μελισσοσός* Anth. Gr. IX. 226. cf. Klausen. Aeneas u. d. Penat. 1. p. 187. Quod ad apes adinet, proprietates quasdam Panis miro quodam modo in iis invenimus, quae intime cum ejus natura cohaerere videntur. Nam sicut sol cursum quotidie conficit, atque vita in rerum natura quotannis emoritur, numquam vero omnino perit, sed ex ipsa nece novas vires recipit, sic etiam melle apium et mors et immortalitas significatur. schol. Pind. Pyth. IX. 113. Plin. h. n. VII. 55. Eurip. Iph. Taur. 165. 636. Apoll. Rhod. III. 1034. Sil. Ital. XIII. 415. Accedit eodem, quod apes numero et harmonia gaudent, Ael. hist. an. V. 13. Plin. h. n. XI. 20. Ovid. fast. III. 739; simulque animosae bellicosaeque putabantur, Arist. hist. an. IX. 40. Ael. h. an. XVII. 35. Plin. h. n. VIII. 58. XI. 17; ita ut Vergilius Georg. IV. 219. contendat esse in apibus partem divinac mentis. Quas quidem proprietates in Pane quoque invenimus, ita ut sacrificium mellis sicut capri et lactis ad naturam ejus explicandam haud parvum valeant. Pisces autem deo sacri erant, quoniam magnam fertilitatem habent, simulque mari, in quo vivunt, vim fecundam naturae significant. Eadem de causa apud Phoenices Derceto semipiscis fingebatur; Lucian. de dea Syr. 14. Diod. II. 4. Athen. VIII. p. 346. Plut. de superst. 40. Non differt vero de hac fabula, quam aliam ab Hygino Astr. II. 22. narratam supra commemoravi. Macrobius Sat. 1. 21. 27. de piscibus haec fere dicit: «quos (pisces) consecravit soli, non aliqua naturae suae imitatio, sed ostentatio potentiae sideris.» Secundum Paus. VII. 22. 2. etiam Hermeti pisces sacri habebantur.

³⁾ Serv. ad Verg. Georg. III. 391. Eclog. IV. 58. Quare ab Euripide in Electr. 704. *ἀγρῶν ταμίας* i. e. dominus et rex agrorum vocatur.

⁴⁾ Porphy. de antr. Nymph. XX. Quint. Cal. X. 126. schol. Apollon. IV. 56.

Haec vero fabula quid aliud sibi vult, quam vim et potentiam solis ostendere, qui cum natura frugifera quasi concubitum ineat. Quare hic mythus de concubitu Panis atque Demetris nihil differt ab alio, quem de Pasiphaë legimus, quae cum tauro aliquando concubitum inierit ¹⁾, aut ab alio, secundum quem Hermes cum Proserpina eodem modo convenerit. ²⁾ Ad illam autem de Demetre fabulam spectat, si Megaris Ceres cum ariete colebatur, et *μαλόφορος* nominabatur.

Pertinet autem ad hanc dei qualitatem etiam quod apud Pindarum ³⁾ legimus, qui Panem *πάρεδρον* Matris Deorum vocat, eumque cum dea, quae fertilitati frugum praeest, tam arcte conjungit.

Sed haec praetereo atque ad alias dei proprietates transeo, quae quasi sua sponte ex natura dei frugiferi fertilitatemque praebentis consequi videntur.

3) Nominatur enim Pan saepissime a poëtis *ἀγρεύς* venator ⁴⁾, comes Artemidis, qui feras a cubilibus excitet ⁵⁾; nam si praecipue fecunditatem animalibus praebet, etiam dominus eorum est. Vis vitalis autem et frugifera, ut ita dicam, totum peragrat orbem terrarum, vitam necemque prae se ferens, ut ex nece novam recentemque vitam eliciat. Neque ab hoc abhorret, quando apud Theocr. V. 14. *Πάν ἄκτιος*, qui apud Arch. jun. X. 10. cognomen *αἰγιαλίτης* habet, deus piscatorum nominatur; et hi quoniam etiam venatores sunt, eum prae ceteris venerantur. ⁶⁾

Macrob. Sat. V. 22. Verg. Georg. III. 391. Nominatur inde Luna etiam *ἐπιτρέγεια*; Plut. Thes. XVII. *παμπανώ* Hesych. s. v. T. II. p. 848. Alb. i. e. omnia pascens vocatur, quoniam gregibus etiam praeest. Callim. hym. in Demet. 137. Nonn. Dionys. XXXXI. 22. 23. cf. Movers. Phoen. 1. p. 533.

¹⁾ Apollod. III. 1. 4. Ovid. ars am. I. 295.

²⁾ Cicero de nat. deor. II. 22. ed. Creuz. p. 291. cf. cum hoc loco Ciceronis, Arnob. V. 21. ubi Jovem tauri forma imbutum, Cererem oppressisse legimus inque gremium ejus capri testiculos conjecisse.

³⁾ Pind. Pyth. III. 137. 139.

⁴⁾ Hesych. s. v. *Ἀγρεύς ὁ Πάν παρὰ Ἀθηναίους*. fragm. Apollod. ed. Heyne p. 402. Paus. VIII. 42. 3. Anth. Plan. X. 10. v. 58. Tibull. II. 5. 27. Theocr. epigr. III. *ἀγρεύει δὲ τὸ Πάν κ. τ. λ.* hym. Orph. XI. 9. Callim. hym. in Art. 88.

Si apud Callimachum l. c. legimus, Panem Artemidi canes dedisse, fortasse praeter proprietatem dei, quae ad venationem pertinet, etiam ad vim lucidam atque solarem respiciendum esse videtur; quum canis signum Sirii atque caloris sit. Plut. de Is. p. 356. p. 463. Wytttenb. Ita etiam canem in cultu Jovis et Cybeles invenimus. cf. Creuzer. comment. Herod. 1. p. 232. cf. Propert. III. 13. 45. sq.